Liber de bona fortuna -teoksen lopussa Pseudo-Aristoteles näyttää kuitenkin yllättäen tulevan johtopäätökseen, että Jumalalta peräisin oleva impulssi (*impetus*) ohjaa joitain ihmisiä tietynlaiseen toimintaan. Tämän impulssin seuraaminen johtaa jatkuvasti onnekkaisiin sattumuksiin.⁴⁵ Ratkaisun ongelma on, että jos hyvä onni (*bona fortuna*) saa

contingentes, ut evenirent contingenter, secundum conditionem proximarum causarum.”

40 Kretzmann 1997, 216–225.

41 Latinan termit *casus* ja *fortuna* on luontevinta kääntää suomeksi termillä sattuma. Latinalaisessa aristotelismissä oli kuitenkin tavallista tehdä seuraava erottelu näiden termien välillä. *Casus* (kr. *automaton*) viittasi luonnollisiin sattumiin, kuten esimerkiksi tapauksiin, joissa luonnollisen kausaaliketjun seurauksena syntyvällä lapsella oli viiden sormen sijaan kuusi sormea. Termiä *fortuna* (kr. *tykhē*) puolestaan käytettiin puhuttaessa sattumista tapauksissa, joissa kausaaliketjussa oli luonnollisten syiden lisäksi vapaa agentti, kuten ihminen. Klassinen esimerkki tällaisesta sattumasta oli henkilö, joka lähtee torille ostaakseen jotain, mutta törmäyksen sattumalta välliseensa ja saa rahansa takaisin. Syy rahojen saamiselle oli henkilön tahdonaktissa, joskaan hän ei aktiivisesti tahtonut saada rahojaan takaisin. Näin ollen *fortuna*-tapaukset määriteltiin intentionaalisten agenttien ei-intentoiduksi seurauksiksi. Ks. esim. Tuomas Akvinolainen, *In physicorum* lib. 2, l. 8, n. 9.

42 Valtaosa tutkijoista pitää myös *Suurta moraalioppia* epäaitona. Toisin kuin *Liber de bona fortuna*, se on kuitenkin kirjoitettu lähellä Aristoteleen omaa aikaa. *The Cambridge Companion to Aristotle* 1995, xxiv. *Liber de bona fortuna* koostuu tarkemmin ottaen teksteistä *Magna moralia* 1206b30–1207b19 ja *Ethica Eudemia* 1246b37–1248b11. Valerie Cordonier valmistelee kriittistä editiota tekstistä julkaistavaksi Aristoteles Latinus -sarjassa. Viitataan tekstiin *Suuren moraaliopin* ja *Eudemoksen etiikan* Bekkerin numeroinnin mukaisesti. *Liber de bona fortuna* -teoksesta ei ole tämän artikkelin kirjoitushetkellä saatavilla kriittistä editiota. Cordonier (2010, 759–770) sisältää kuitenkin alustavan edition teoksesta. Cordonier 2011 on tutkimus teoksen synnystä ja varhaishistoriasta.

43 Aristoteles, *Fysiikka* 2.197a 26–28. Suom. Jatakari & Näätäsaari.

44 Pseudo-Aristoteles, *Liber de bona fortuna* 1206b35–1307a15: ”Determinandum igitur de bona fortuna, et simpliciter bene fortunatus quis est et quibus et circa quid. Primum quidem igitur super hec utique quis ueniens et considerans dubitabit. Neque enim utique dicet quis fortunam quod est natura. Natura enim semper cuius est causa, huius ut in pluribus aut similiter factua est, fortuna autem numquam sed inordinate et ut accidit. Propter quod fortuna in talibus. Neque utique intellectum quandam aut rationem rectam. Et enim hic non minus est ordinatum et quod semper similiter, fortuna autem non. Propter quod et ubi plurimus intellectus et ratio, ibi minima fortuna, ubi autem plurima fortuna, ibi minimus intellectus. Sed forte quidem bona fortuna est ut cura quedam dei. Aut hoc non utique uidebitur. Deum enim dignificamus dominum existentem talium ut dignis distribuat et bona et mala, fortuna autem et que a fortuna ut uere uelut utique contingit fiunt Si autem deo tale attribuimus, prauum ipsum iudicem faciemus uel non iustum. Et hoc non conueniens est deo.”